
Copia conforme all’originale 

 

 
 

 

COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO  
 

SERVIZIO LAVORI  PUBBLICI, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 
 
 

ATTO  DI  LIQUIDAZIONE : n. 20/FF data   15/05/2019 
 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEI PARERI ESPRESSI DAGLI ENTI TERZI IN 

RELAZIONE AI LAVORI DI SISTEMAZIONE/MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEI PARCHEGGI DEL PIAZZALE SITO IN 

LOCALITA’ SU TIRIARZU COMUNE DI POSADA.   

 

 

IL   RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  LAVORI  PUBBLICI 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il Decreto Sindacale   n. 2  del  02/02/2019, di conferimento dell’incarico di  responsabile del servizio; 

Premesso che: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 06/05/2019, esecutiva, è stata approvata la Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 06/05/2019, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

 

RICHIAMATA la  determina n. 242 del 29/12/2017 del Responsabile di Servizio avente ad oggetto “Affidamento diretto e 

assunzione  impegno di spesa con Ditta DELOGU GIAMPAOLO con sede a Posada  per  Lavori di sistemazione dei 

parcheggi del Piazzale Su Tiriarzu” . CIG: Z79218A68F 

  

RICHIAMATA la  L. 241/90 e s.m.i.;  

 

RITENUTO CHE, al fine di conseguire tutti gli atti di assenso ed autorizzazione è stato necessario richiedere i pareri 

mediante il convolgimento degli Enti competenti; 

 

CHE con nota del 04/03/2019 Prot. N. 1512, e con nota 25/03/2019 Prot. N. 2069 il Responsabile del procedimento Ing. 

Francesca Anna Ferraro ha richiesto i pareri e/o nulla osta ai sensi dell’art.14 e ss. della Legge 241/90 individuando gli Enti 



competenti e le relative modalità di espletamento per l’acquisizione dei pareri necessari per la conclusione del 

procedimento, trasmettendo  a ciascuno dei seguenti soggetti in indirizzo, copia degli elaborati di progetto  necessari per 

l’espressione del parere di competenza; 

CHE sono stati richiesti i pareri ai soggetti di seguito indicati: 

1. Soprintendenza  per  i BB.AA.PP.SS.AA.EE per le Prov. Di Sassari e Nuoro; 

 

2. Servizio Governo del Territorio e Tutela Paesaggistica per la Prov. di Nuoro e Ogliastra, Ufficio delegato 

presso Unione dei Comuni; 

3. Unione Comuni del Montalbo – Ufficio delegato per i Pareri sulle compatibilità idrauliche, geologiche e 

geotecniche degli interventi posti all’interno delle aree perimetrate dal PAI; 

 

 

PRESO  ATTO  che sono pervenuti i pareri di seguito indicati: 

 

- Relazione tecnica illustrativa ex art.146, comma 7 del D.Lgs 42/2004 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, del 

Servizio tutela del Paesaggio, di cui alla nota con prot. 223 del 07/03/2019, Ns. protocollo n. 1661 del 8 marzo 2019;  

- Autorizzazione paesaggistica semplificata a norma dell’articolo 146 comma 9 del D.Lgs 22/01/2004 n.42 con atto di 

determina n. 54 del 12/04/2019, prot. n. 326 del 12/04/2019, Ns. prot. 2573 del 12/04/2019; 

- Parere Tecnico a norma della Legge Regionale del 15 dicembre 2014 n. 33, di cui alla nota con prot. 402 del 15/05/2019, 

Ns. protocollo n. 3231 del 15 maggio 2019;  

 

Preso atto che la Soprintendenza per i Beni Architettonici di Sassari e Nuoro non ha espresso alcun parere in merito nei 

termini di cui al 3° comma dell’art. 17 bis della L.241/90 e ss.mm.ii, come riportato dalla nota dell’area Tecnica – Servizio 

Tutela del Paesaggio, con nota prot. 326 del 12/04/2019, Ns. prot. 2573 del 12/04/2019 ;  

 

RITENUTO di poter, pertanto, assumere la determinazione di conclusione del procedimento sulla base delle posizioni  

espresse dagli Enti terzi coinvolti nel procedimento testé citato; 

 

PER TUTTO QUANTO PRECEDE,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  DÀ  ATTO 

 

che gli atti e i documenti di cui sopra, assunti agli atti del Comune, tenuto conto delle osservazioni e prescrizioni in essi 

contenute, costituiscono DETERMINAZIONE CONCLUSIVA FAVOREVOLE CONDIZIONATA DEL 

PROCEDIMENTO per l’acquisizione degli atti di consenso sul progetto relativo ai  “lavori di sistemazione/manutenzione 

straordinaria dei parcheggi del piazzale sito in località Su Tiriarzu”.  

 

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000,n.267; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

 



 

D E T E R M I N A 

 

Per le ragioni espresse in premessa citate e che qui si intendono integralmente riportate : 

 

1. DI PRENDERE ATTO dei pareri pervenuti e citati nelle premesse, unitamente alla documentazione acquisita e di 

concludere positivamente a condizione, il procedimento inerente l’approvazione del progetto esecutivo relativo ai  “lavori 

di sistemazione/manutenzione straordinaria dei parcheggi del piazzale sito in località Su Tiriarzu”.  

 

2. DI ADOTTARE, valutate le specifiche risultanze dei pareri e tenendo conto delle posizioni  prevalenti espresse, la 

determinazione motivata di conclusione del procedimento che sostituisce a tutti gli  effetti, ogni autorizzazione, 

concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato di competenza  delle amministrazioni partecipanti al 

predetto procedimento. 

 

3. DI ALLEGARE alla presente i pareri degli Enti interessati per farne parte integrante 

 

4. DI DARE ATTO altresì che, il Responsabile del servizio LL.PP. provvederà alla trasmissione della presente 

determinazione a tutti i soggetti invitati ad esprimere parere, anche ai fini dell'assunzione degli atti di competenza 

 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio preposto alla pubblicazione all’albo pretorio online sul sito 

istituzionale dell’Ente 

 

 

Data 15/05/2019 
 
 
     Il Responsabile del procedimento                                                                                     Il Responsabile del servizio 
 Firmato, Ing. Francesca Anna Ferraro                                                                                   Firmato, Arch.Mirko Costa 
 

                                                                                                

 


